
Příloha 2 

Tabulka prostředků a klíčových sdělení pro CHKO                                                    

v návaznosti na cílové skupiny 

 

Klíčové sdělení 1 

SPOLEČNÉ DÍLO ČLOVĚKA A PŘÍRODY: Jedinečná podoba kulturní krajiny Bílých Karpat je vzácným dokladem toho, že lidské konání může spoluvytvářet cenné přírodní hodnoty. Mnohé nejcennější části bělokarpatské 
přírody jsou zároveň prastarými a dosud nedo-ceněnými kulturními památkami. 

Dílčí sdělení Cílové skupiny 
(koho chceme 

oslovit) 

Prostředky 

Bílé Karpaty jsou kulturní krajinou, nesoucí viditelné stopy lidské činnosti od pravěku až do současnosti. vše mimo A vše 

Některé ze zajímavých jevů, které jsou pro krajinu Bílých Karpat charakteristické, jsou jednoznačně dány působením 
přírodních (geologických, hydrologických a klimatických) podmínek a člověk tu s nimi po tisíciletí v dobrém i zlém žil 
(některým se jen přizpůsobil, některé dokázal i využít). 

vše mimo A vše 

Louky, ovocné sady či světlé háje představují typické prvky bělokarpatské přírody a krajiny, jejichž podobu vždy výrazně 
utvářel svými cílenými zásahy člověk, a právě tato místa dnes patří mezi nejcennější přírodní (a zároveň tedy i kulturní) 
stanoviště v Bílých Karpatech. 
 

vše vše 

  



Klíčové sdělení 2 

ROZMANITOST KRAJINY A KULTURY: Výjimečná rozmanitost bělokarpatské přírody a krajiny se s hrdostí odráží v pestrosti zdejší tradiční kultury. 

Dílčí sdělení Cílové skupiny Prostředky 

   Rozmanitost zdejší přírody už dlouho láká odborníky z různých oblastí, kteří potvrzují, že Bílé Karpaty se pyšní nezvykle 
vysokým počtem různých druhů rostlin a živočichů a hojností, s jakou se zde mnohé vzácné druhy vyskytují. 

vše vše 

Základem výjimečné rozmanitosti přírody a krajiny Bílých Karpat je výjimečná kombinace 1) geologických procesů a klimatu, 
2) geografické polohy Bílých Karpat na hranici různých biogeografických a kulturních oblastí a 3) dlouho-dobého působení 
člověka. 

vše vše 

Pestrost krojů, písní, zvyků i tradiční architektury Bílých Karpat je zrcadlem každodenního života jejich tvůrců, jejich vztahu 
k domovu – zdejší přírodě a krajině – i přírody samotné. 

vše vše 

Klíčové sdělení 3 

ZACHOVALOST A HODNOTA KRAJINY A KULTURY: Bílé Karpaty si zachovávají svoji svébytnou tvář díky své jedinečné poloze a generacím lidí, kterým zde stálo 
a stojí za to žít a hospodařit ne zrovna pohodlným způsobem. 

Dílčí sdělení Cílové skupiny Prostředky 

Svébytná tvář Bílých Karpat je umožněna zachovalostí starých kulturních rysů v krajině, jako je zejména typ zástavby sídel, 
uspořádání pozemků a krajinných prvků (starých stromů a sadů, křovitých hrází a remízů) a v dochovaných stavbách. 

vše vše 

Odlehlost Bílých Karpat měla vliv na dlouhodobé přežívání starých způsobů hospodaření, udržování zvyků, náboženství, 
tradiční kultury i uchovávání svébytné podoby zdejší krajiny, lidem poskytovala také útočiště, úkryt či dosud neobsazený 
prostor k životu. 

vše mimo A vše 

Hraniční poloha Bílých Karpat byla pro jejich obyvatele někdy přínosem, v časech krvavých válečných vpádů z Uher ale 
působila opakované vylidnění kraje a zánik řady obcí, což přispělo k neochotě vrchnosti do zdejšího pohraničí více investovat 
a ke zpomalení dalšího vývoje. 

vše mimo A vše 

Dnešní zachovalost bělokarpatské krajiny a přírody byla umožněna nelehkou každodenní prací mnoha generací zdejších 
obyvatel. 

vše vše 



Klíčové sdělení 4 

DĚDICTVÍ A JEHO OCHRANA: Tak, jak roste hodnota přírodního a kulturního dědictví Bílých Karpat, roste i význam člověka jako jeho spolutvůrce, obdivovatele 
a ochránce. 

Dílčí sdělení Cílové 
skupiny 

Prostředky 

Mnohé hodnoty jako úcta k tradicím, klid či jedinečná příroda, krajina a kultura, kvůli nimž v Bílých Karpatech zůstávají žít 
místní lidé, a pro které je stále častěji vyhledávají návštěvníci, v okolním světě rychle mizí, stávají se vzácnější, a tím jejich 
cena roste. 

vše vše 

Člověk po dlouhou dobu spoluutvářel a uchovával přírodní a kulturní dědictví Bílých Karpat tím, že v nich žil a hospodařil, ale 
v okamžiku, kdy dokázal díky účinnějším technickým prostředkům v krátké době způsobit v krajině výrazné změny, se význam 
jeho role změnil, protože začal zdejší dědictví ohrožovat. 

vše vše 

S nenávratně mizejícími částmi bělokarpatského přírodního a kulturního dědictví si lidé začali uvědomovat potřebu ochránit 
to, co z něj ještě zbývá, a začali hledat cesty, jak toho dosáhnout – od vyhlášení přírodních a památkových rezervací přes 
práci zemědělců, činnost odborných institucí, obcí až po dobrovolnou práci mnoha organizací i jednotlivců. 

vše vše 

Bílé Karpaty jsou pozoruhodným společným dílem přírody a člověka, které nám ukazuje nejen dokonalost přírody, ale 
připomíná i úctu k životu, lidské práci, schopnosti přírodu harmonicky přetvářet a hledat v ní inspiraci. 

vše vše 

 

 


